
 
 

 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

 

 

 
DIRETTORE GENERALE/ 

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE 

STAFF Dott.ssa Di Marco Rina 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

191 14/03/2024 5 0 
 

Oggetto: 

DGR. 566/2022. Convenzione repertorio prot. reg. 520/2023. Approvazione Avviso Pubblico per 

la selezione di partner di co-progettazione per la realizzazione dell'intervento "Programma 

Integrato per l'accoglienza e l'inclusione sociale di persone in esecuzione penale, ai sensi del 

d.lgs. 117/2017 
 

 
 Data registrazione  

 

 Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
 

 Data dell’invio al B.U.R.C.  
 

 Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
 

 Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  



IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

 

a.  in data 26 luglio 2018 è stato approvato l’Accordo stipulato tra Cassa delle Ammende e la Conferenza 

delle Regioni e le Province Autonome per la promozione di una programmazione condivisa relativa ad 

interventi di inclusione sociale a favore delle persone in esecuzione penale; 

b. in data 2 dicembre 2021 il suddetto Accordo è stato rinnovato in sede di Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome, con validità per tre anni a partire dalla data di sottoscrizione; 

c.  in attuazione dell’accordo sopra citato, con Delibera del Consiglio di Amministrazione della Cassa delle 

Ammende del 24 novembre 2021 sono state approvate le «Linee programmatiche di indirizzo generale per 

l’anno 2022» che stabiliscono un finanziamento per il 2022 pari a euro 43.000.000,00 a favore di 

programmi di inclusione socio-lavorativa, formazione professionale qualificata, inserimento lavorativo e 

programmi di assistenza alle persone in esecuzione penale; 

d. con propria nota del 15 giugno 2022 prot. n. 232251.U ad oggetto «Programma di interventi finanziati dalla 

Cassa delle Ammende nel triennio 2022-2024», Cassa delle Ammende manifesta l’intenzione di co- 

finanziare le attività progettuali tese a favorire l’inclusione socio-lavorativa delle persone in esecuzione 

penale attraverso corsi di formazione professionale, tirocini lavorativi e accoglienza abitativa nell’ambito di 

percorsi individualizzati di reinserimento socio-lavorativo, invitando altresì la Regione Campania a 

richiedere il finanziamento per gli interventi indicati e attribuendo alla stessa risorse pari ad un importo 

massimo di euro 2.000.000,00 per ciascuna delle tre annualità 2022-2024; 

 
 

CONSIDERATO che 

 
a. con DGR. 566 del 03/11/2022 la Regione Campania ha aderito all’iniziativa proposta e finanziata dalla 

Cassa delle Ammende, in linea con quanto previsto dall’Accordo del 2 dicembre 2021 tra Cassa delle 

Ammende e Regioni e Provincie Autonome, per un importo pari a 2.000.000,00 per ciascuno dei tre anni a 

favore delle persone in esecuzione penale, garantendo quale quota di co-finanziamento regionale le risorse 

già destinate e pari a € 4.000.000,00 a valere sul POR Campania FSE 2014/2020 – Asse II - Obiettivo 

specifico 7 - Azione 9.2.2 – “Percorsi formativi finalizzati all'inclusione socio-lavorativa dei detenuti”, i cui 

progetti hanno finalità coerenti e sinergiche con quelli finanziati da Cassa delle Ammende; 

b. con la medesima DGR., la Giunta Regionale ha demandato la Direzione Generale per le Politiche Sociale e 

Sociosanitarie di redigere e presentare alla Cassa delle Ammende, previo aggiornamento dell’Accordo di 

Partenariato CO/2019/346 con i soggetti istituzionali firmatari (Provveditorato Regionale Amministrazione 

Penitenziaria, Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per la Campania, Centro per la 

Giustizia Minorile per la Campania e Garante regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale) la relativa proposta progettuale; 

 
DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria compiuta dai competenti Uffici 

 

a. in data 09/06/2023 è stato aggiornato, con registrazione al prot. reg. CO/2023/580, l’accordo di partenariato 

C0/2019/346 tra Regione Campania e i soggetti firmatari; 

b. con nota prot. reg. 10130 del 09/01/2023 la Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio – Sanitarie 

ha trasmesso a Cassa delle Ammende la proposta progettuale Programma integrato per l’accoglienza e 

l’inclusione sociale di persone in esecuzione penale, coerente con gli indirizzi giuntali, e formulato di 

concerto con i partner istituzionali di cui all’Accordo di Partenariato CO/2023/580; 

 

CONSIDERATO che 

 

a. il Consiglio di Amministrazione della Cassa delle Ammende, con propria delibera del 5 luglio 2023, ha 

approvato la proposta progettuale presentata dalla Regione Campania in attuazione degli indirizzi formulati 

con DGR n. 566/2023; 

b. con CV/2023/0000520 è stata sottoscritta la Convenzione di finanziamento tra Regione Campania e Cassa 

delle Ammende, per un valore complessivo di finanziamento del “Programma integrato per l’accoglienza e 



l’inclusione sociale di persone in esecuzione penale” accordato dalla Cassa delle Ammende pari a 

2.000.000,00 euro per ognuna delle annualità del programma triennale presentato; 

 
RITENUTO pertanto 

a. di dover approvare, in ottemperanza degli indirizzi giuntali ex DGR. 566/2023, l’Avviso per la selezione di 

partner di co-progettazione per la realizzazione dell’intervento “Programma Integrato per l’accoglienza e 

l’inclusione sociale di persone in esecuzione penale”, di cui allegato A del presente provvedimento che, 

unitamente alla corredata modulistica allegato B - autodichiarazione del legale rappresentate del soggetto 

partner, allegato C1 - formulario di progetto per la Linea di Azione 1, allegato C2,   - formulario di 

progetto per la Linea di Azione 2,   allegato C3 - formulario di progetto per la Linea di Azione 3, allegato 

D - Informativa Privacy, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

b. di dover precisare che la presentazione delle domande dovrà avvenire attraverso il sito del servizio digitale 

raggiungibile al seguente link https://servizi-digitali.regione.campania.it/InclusioneSociale a decorrere dal 

18/03/2024 ed entro il termine indicato nell’avviso; 

c. di dover ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013. 

 

VISTI 

a. la normativa in premessa; 

b. il Decreto del Ministro della Giustizia del 15 settembre 2021, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze; 

c. la D.G.R. n. 6 del 08/02/2024; 

d. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim per le Politiche Sociali e 

Socio-Sanitarie (50.05.00), nonché la D.G.R. n. 40 del 29/01/2024 di proroga dell’incarico; 

e. la D.G.R. n. 628 del 31/10/2023, nonché il D.P. n. 107 del 14/11/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile ad 

interim della struttura di Staff 50.05.91 “Staff funzioni di supporto tecnico operativo”, presso la Direzione Generale per le 

Politiche sociali e sociosanitarie; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario con incarico di specifica responsabilità (pg. 12471 

dell’11/01/2022) dello Staff 91 della Direzione Generale 50 05 per le Politiche sociali e sociosanitarie, nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità resa congiuntamente dal Responsabile dello Staff e dal Direttore 

Generale della medesima Struttura 
 

DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1. di approvare, in ottemperanza degli indirizzi giuntali ex DGR. 566/2023, l’Avviso per la selezione di 

partner di co-progettazione per la realizzazione dell’intervento “Programma Integrato per l’accoglienza e 

l’inclusione sociale di persone in esecuzione penale”, di cui allegato A del presente provvedimento che, 

unitamente alla corredata modulistica allegato B - autodichiarazione del legale rappresentate del soggetto 

partner, allegato C1 - formulario di progetto per la Linea di Azione 1, allegato C2,   - formulario di 

progetto per la Linea di Azione 2,   allegato C3 - formulario di progetto per la Linea di Azione 3, allegato 

D - Informativa Privacy, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di precisare che la presentazione delle domande dovrà avvenire attraverso il sito del servizio digitale 

raggiungibile al seguente link https://servizi-digitali.regione.campania.it/InclusioneSociale 

a decorrere dal 18/03/2024 ed entro il termine indicato nell’avviso; 

3. di ottemperare all'obbligo pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013. 

4. di trasmettere il presente decreto: all’Assessore alle Politiche Sociali; all’Ufficio del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale, alla Segreteria di Giunta (40.03.03) ai fini della registrazione e 

dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della 

Legge Regionale n. 23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. Reg 

007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U e al Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione 

informa e nella Tematiche magazine Politiche Sociali del sito internet istituzionale. 

https://servizi-digitali.regione.campania.it/InclusioneSociale
https://servizi-digitali.regione.campania.it/InclusioneSociale


Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Somma 


